
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.183 DEL 02-02-2019

Registro Generale 184

Matelica, li 09-02-2019 Il Responsabile del Settore

Oggetto: REALIZZAZIONE PISTA MOUNTAIN BIKE. APPROVAZIONE
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE. CIG ZA02687C28

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Premesso che con deliberazione della Giunta municipale n. 30 del 19/02/2018,
esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto all'adozione del programma triennale delle
opere pubbliche per il triennio 2018-2020 e l'elenco annuale dei lavori pubblici
dell'anno 2018;

    Preso atto che nel Programma triennale OO.PP. 2018/20 è compreso l�fintervento di
"Realizzazione pista MTB";

    Considerato che l’attività MTB richiede la realizzazione di spazi idoneamente
attrezzati e predisposti per la preparazione tecnica necessaria ad affrontare percorsi
naturali che presentano varie difficoltà e idonea area è stata individuata in via Tiratori,
nell’area “ex cava Marini” attualmente parzialmente occupata da una serra per attività
sociali;

    Vista la Delibera di Giunta municipale n ‹68 del 24.03.2018 con cui si è approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi Tecnici in data
marzo 2018, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per la "Realizzazione pista
MTB", per un calcolo sommario della spesa di € 40.000,00;

   Vista al delibera di Giunta municipale n ‹ 283 del 29.12.2018 con cui si approva il
progetto definitivo redatto dal Settore Servizi Tecnici in data dicembre 2018,
concernente l'esecuzione dei lavori necessari per la "Realizzazione pista MTB", per un
importo complessivo di € 30.000,00;

  Richiamata la Determina n ‹1951 del 29.12.2018 con cui si approva il progetto
esecutivo redatto dal Settore Servizi Tecnici in data dicembre 2018, concernente
l'esecuzione dei lavori necessari per la "Realizzazione pista MTB", per un importo



Città di Matelica
Provincia di Macerata

complessivo di € 30.000,00, predisposto secondo quanto previsto dall'art. 23 comma 8
del D.Lgs. 50/2016 che si compone dei seguenti elaborati:

Relazione – quadro economico1.

Elenco prezzi unitari2.

Computo metrico estimativo3.

Planimetria intervento4.

Schema di Foglio Patti e Condizioni5.

Capitolato speciale di appalto6.

Cronoprogramma dei lavori7.

Piano delle manutenzioni8.

che presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto  ESECUTIVO
A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara 20.222,22

Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 644,71
a.1 Lavori a misura

Totale LAVORI € 22.866,93 € 22.866,93

B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1 Iva 22%  su lavori € 4.590,72

b.2
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% € 233,71

b.3
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% € 83,47

b.4
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione iva e  cassa compresa € 1.000,00

b.5 Opere in economia, ecc.. iva compresa € 3.225,17
Totale B € 9.133,07 € 9.133,07

Totale A+B € 30.000,00

      Visto il verbale di verifica del progetto redatto dall'Ufficio Tecnico comunale in
ossequio agli artt. 47, 52, 53 e 54 del DPR 207/10;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    Considerato che con determinazione n. 1951 del 29/12/2018, si dava atto che, con
successivo provvedimento del Dirigente, sarebbero state determinate le modalità di
scelta del contraente;

 Richiamata la Determinazione n. 1953 del 29/12/2018 con cui si  determina di
procedere all'acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell�'art.
36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016, dell�'esecuzione dei lavori di "Realizzazione
pista mountain bike", con il criterio del minor prezzo;

Visto il verbale di gara, espletata in data 31.01.2019, in cui è stata dichiarata
aggiudicataria la ditta "Lopergolo Costruzioni srl" di Matelica (MC) con il ribasso del
28,889% sull'importo a base di gara, in quanto migliore offerta;

Determinato l'importo dei lavori in € 15.024,93  di cui € 14.380,22 per lavori soggetti a
ribasso, oltre a € 644,71 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 si è concluso con esito
positivo l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale richiesti per la presente
procedura di gara, dichiarati dalla società sopraindicata in sede di offerta;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista
per la data del 05/03/2019;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento è l'Ing. Roberto Ronci e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore
della ditta "Lopergolo Costruzioni srl" di Matelica (MC), C.F./P.IVA 01808390437;

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;

il D.Lgs. n. 50/2016;

la Legge n. 241/1990;

il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;

la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A

di approvare il verbale di gara, relativo alla seduta del 31/01/2019, con il quale è
stata disposta l'aggiudicazione  alla ditta "Lopergolo Costruzioni srl" di Matelica
(MC) con il ribasso del 28,889% sull'importo a base di gara

di aggiudicare definitivamente la procedura aperta per l’affidamento dei lavori di
cui in oggetto in favore della ditta "Lopergolo Costruzioni srl" di Matelica (MC),
C.F./P.IVA 01808390437 alle condizioni riportate nel bando e nel disciplinare di
gara, per un importo di € 15.024,93 di cui €14.380,22 per lavori soggetti a ribasso,
oltre a € 644,71 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n.
50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò;

di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti.

di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

gbo

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 06-02-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari



Città di Matelica
Provincia di Macerata

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


